TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 428/LĐLĐ

V/v tăng cường thực thi Luật phòng, chống
tác hại thuộc lá và hưởng ứng ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5/2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 9 tháng 5 năm 2019

Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1206/UBND-KGVX, ngày 02/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại thuộc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp  trong công tác phòng chống tác hại của thuốc lá. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5.
2. Tiếp tục triển khai hiệu quả, đồng bộ các biện pháp xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc, tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ ký cam kết không hút thuốc lá nơi làm việc. Gắn tiêu chí xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc với xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và công đoàn cơ sở vững mạnh.
3. Đối với những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp còn có nhiều CNVCLĐ hút thuốc lá, Công đoàn cần chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn xây dựng, bố trí địa điểm dành riêng cho người hút thuốc nhằm đảm bảo môi trường làm việc trong lành, giữ gìn sức khỏe cho mọi người.
4. Phối hợp với các ban, ngành liên quan định kỳ kiểm tra, khảo sát đánh giá kết quả hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc.

Yêu cầu các cấp Công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công) theo định kỳ báo cáo công tác Tuyên giáo Công đoàn: 6 tháng đầu năm, năm 2019./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu TGNC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lầu Thị Thanh Hương